
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 2551 del 30-11-2024
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 2763 del 29-11-2024

 
 

Oggetto ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL'IDONEITÀ PROFESSIONALE
PER L'ACCESSO ALLA PROFESSIONE DI TRASPORTATORE SU
STRADA DI MERCI PER CONTO TERZI E DI VIAGGIATORI NEL
SETTORE DEI TRASPORTI NAZIONALI E INTERNAZIONALI - SESSIONE
OTTOBRE 2024. INTEGRAZIONE ELENCO CANDIDATI AMMESSI.

.  

Settore SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE

Ufficio Trasporti

DIRIGENTE ANTONIO CARUSO

Posizione Organizzativa MIRELLA DI DONATO

Responsabile Ufficio MIRELLA DI DONATO

Istruttore / Responsabile del
Procedimento / R.U.P. MIRELLA DI DONATO

Operatore GIUSEPPE FORMATO

Atto da trasmettere a
UFFICIO PERSONALE
Trasporti
SISTEMA INFORMATIVO PROVINCIALE
 

Numero Allegati 0

 

DETERMINAZIONE N. 2551 DEL 30-11-2024 1/5



 
 

 

Il responsabile del procedimento
Premesso che con il D.Lgs. n. 112/1998, all'art. 105 c. 3 lett. g), sono state conferite alle Province le funzioni
amministrative relative agli esami per il conseguimento dell’idoneità professionale per l'accesso alla professione
di trasportatore su strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori, nel settore dei trasporti nazionali e
internazionali;
Richiamato il “Regolamento per il conseguimento dell’idoneità professionale per l’accesso alla professione di
trasportatore su strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali e
internazionali”, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 15 del 04/06/2024;
Visto che la Provincia di Campobasso, con determinazione n. 2061 del 29.09.2024 del dirigente del 1° Settore,
1° Servizio, Ufficio 4 Trasporti ha approvato l’“Avviso per l’ammissione all’esame per il conseguimento
dell’idoneità professionale per l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci per conto terzi e di
viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali e internazionali - Sessione Ottobre 2024” con previsione del termine
di 15 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso al fine della presentazione delle relative domande per la
partecipazione agli esami, e si è provveduto, altresì, all’approvazione dei modelli di domanda di partecipazione
dei candidati;
Considerato che la pubblicazione dell’Avviso è avvenuta in data 02/10/2024;
Dato atto che, al fine di consentire la più ampia partecipazione dei candidati all’esame di idoneità professionale per
l'accesso alla professione di trasportatore su strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori nel settore dei trasporti
nazionali e internazionali, con determinazione n. 2291 del 30.10.2024 del dirigente del 1° Settore, 1° Servizio,
Ufficio 4 Trasporti, il termine di presentazione delle domande, relativo alla sessione di Ottobre 2024, è stato
prorogato fino alle ore 23,59 del giorno 06/11/2024 , mantenendo inalterate tutte le altre determinazioni stabilite
nell’atto dirigenziale n. 2061/2024 e nel relativo Avviso;
Visto il Decreto n. 86 del 12/09/2024 del Presidente della Provincia di Campobasso con cui sono stati nominati i
componenti della “Commissione esaminatrice” per il conseguimento della idoneità professionale per l’accesso alla
professione di trasportatore su strada di merci per conto terzi e persone;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2043 del 26.09.2024 del dirigente del 1° Settore, 1° Servizio, Ufficio 4
Trasporti, della Provincia di Campobasso di nomina del Segretario della Commissione Esaminatrice e del
supplente;
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2517 del 26.11.2024 con cui sono stati ammessi i candidati agli
Esami per il conseguimento dell’idoneità professionale per l’accesso alla professione di trasportatore su strada di
MERCI per conto di terzi e di VIAGGIATORI nel settore dei trasporti nazionali e internazionali ed è stato stabilito il
calendario delle due prove scritte;
Preso atto che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande, in data 15.10.2024, è
pervenuta la domanda di ammissione, acquisita al Prot. 20015, all’”Esame per il conseguimento dell’idoneità
professionale per l’accesso alla professione di trasportatore su strada di MERCI per conto di terzi nel settore dei
trasporti nazionali e internazionali – Sessione Ottobre 2024”, assegnata all’Ufficio 4 Trasporti soltanto nella
giornata di giovedì 28 novembre 2024;
Atteso che l’“Avviso per l’ammissione all’esame per il conseguimento dell’idoneità professionale per l’accesso
alla professione di trasportatore su strada di merci per conto terzi e di viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali
e internazionali - Sessione Ottobre 2024” ha previsto espressamente che:
-“La regolarità delle domande pervenute sarà valutata dal Servizio Trasporti della Provincia di Campobasso e, in
caso di documentazione insufficiente, l’Ente può disporre l’integrazione delle stesse attraverso apposita richiesta
effettuata ai sensi della L. n. 241/1990 e smi, determinando altresì la data entro cui far pervenire la
documentazione mancante, pena la non ammissione all’esame. Non è comunque sanabile e comporta
l’automatica esclusione dalla sessione d’esame, l’omissione nella domanda di dati essenziali necessari a
identificare e/o a rintracciare l’interessato non altrimenti desumibili nel contesto/allegati della domanda stessa”;
Esaminata la domanda Prot. 20015/2024, a cui è stato assegnato, con nota via PEC, il “Codice di riferimento
20015” e, inoltre, richiesta una integrazione delle dichiarazioni rese sulla domanda di partecipazione e copia del
titolo di studio, ai fini dell’ammissione all’esame per il conseguimento dell’idoneità professionale per l’accesso alla
professione di trasportatore su strada di MERCI per conto terzi e nel settore dei trasporti nazionali e internazionali
– Sessione Ottobre 2024;
Valutate positivamente l’istanza di partecipazione del candidato con “Codice di riferimento 20015” e relativa
integrazione prodotta con nota Prot. 23363 del 29.11.2024;
Visto il Regolamento (CE) n. 1071/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009 che
stabilisce norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare l’attività di trasportatore su strada e abroga la
Direttiva 96/26/CE del 29 aprile 1996 del Consiglio;
Visti gli articoli 3 e 8 del citato Regolamento 1071/2009 che stabiliscono le condizioni relative al requisito
dell’idoneità professionale nonché le condizioni per soddisfare il requisito stesso;
Visto il Decreto Dirigenziale prot. 291 del 25/11/2011, art. 8, comma 2, del Capo Dipartimento per i Trasporti, la
Navigazione, ed i Sistemi Informativi e Statistici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che, ai fini del
conseguimento dell’idoneità professionale in questione, stabilisce il superamento di due prove scritte;

PROPONE

DETERMINAZIONE N. 2551 DEL 30-11-2024 2/5



1.le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono
motivazione;
2.di ammettere dell’”Esame per l’abilitazione alla professione di trasportatore su strada per conto di terzi di
MERCI nel settore dei trasporti nazionali e internazionali – Sessione Ottobre 2024”, ad integrazione dell’elenco
degli ammessi, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2517 del 26.11.2024, il seguente candidato:
 

CANDIDATO AMMESSO ESAME
ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI TRASPORTATORE SU STRADA

MERCI
 

ESAME COMPLETO NAZIONALE E INTERNAZIONALE
Numero progressivo Codice di riferimento Ambito

32 20015 Nazionale e Internazionale
 
 
3. di inserire il candidato “Codice di riferimento 20015” nel 2° gruppo di candidati dell’”Esame per
l’abilitazione alla professione di trasportatore su strada per conto di terzi di MERCI nel settore dei trasporti
nazionali e internazionali – Sessione Ottobre 2024” con la seguente convocazione per lo svolgimento delle due
prove scritte:
 

ESAME ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI TRASPORTATORE SU STRADA
MERCI

ESAME COMPLETO NAZIONALE E INTERNAZIONALE
 

2° GRUPPO CANDIDATI
 

1° PROVA SCRITTA: MARTEDI’ 21 GENNAIO 2025 h. 8:30
2° PROVA SCRITTA: GIOVEDI’ 23 GENNAIO 2025 h. 8:30

 
sede esame: PROVINCIA DI CAMPOBASSO – SALA CONSILARE ‘A. CARLONE’

Via Roma n. 47, 86100 Campobasso
 

Numero progressivo Codice di riferimento Ambito
32 20015 Nazionale e Internazionale

 
 
4. di dare atto che, alla luce dei punti 2 e 3 del presente atto, il 2° gruppo di candidati ammessi all’”Esame per
l’abilitazione alla professione di trasportatore su strada per conto di terzi di MERCI nel settore dei trasporti
nazionali e internazionali – Sessione Ottobre 2024”, risulta il seguente:
 
 

ESAME ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI TRASPORTATORE SU STRADA
MERCI

ESAME COMPLETO NAZIONALE E INTERNAZIONALE
 

2° GRUPPO CANDIDATI
 

1° PROVA SCRITTA: MARTEDI’ 21 GENNAIO 2025 h. 8:30
2° PROVA SCRITTA: GIOVEDI’ 23 GENNAIO 2025 h. 8:30

 
sede esame: PROVINCIA DI CAMPOBASSO – SALA CONSILARE ‘A. CARLONE’

Via Roma n. 47, 86100 Campobasso
 

Numero progressivo Codice di riferimento Ambito
11 19843 Nazionale e Internazionale
12 19885 Nazionale e Internazionale
13 19955 Nazionale e Internazionale
14 20050 Nazionale e Internazionale
15 20045 Nazionale e Internazionale
16 19933 Nazionale e Internazionale
17 20159 Nazionale e Internazionale
18 20207 Nazionale e Internazionale

DETERMINAZIONE N. 2551 DEL 30-11-2024 3/5



19 20211 Nazionale e Internazionale
20 20208 Nazionale e Internazionale
32 20015 Nazionale e Internazionale

 
5. di dare atto che la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio della Provincia di Campobasso e sul sito
Internet istituzionale dell’Ente, ha valore di notifica a tutti gli effetti degli interessati;
6. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente
atto;
7. di dare atto che ai sensi della legge n. 241/1990, come successivamente modificata, che il responsabile del
procedimento è la dott.ssa Mirella Di Donato;
8. di dare atto dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa
vigente;
9. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
10. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 33/2013, nell’apposita sezione amministrazione
trasparente-bandi di concorso del sito istituzionale all’Albo pretorio;
11.di trasmettere copia della presente determinazione al 1° Settore, 1° Servizio, Ufficio Trasporti; al Sistema
Informativo Provinciale;
12.di specificare che in relazione all’adozione del presente atto il/la sottoscritto/a attesta che:
- non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990; dell’art. 6 del
DPR n. 62/2013; dell’art. 7 del Codice di comportamento della Provincia di Campobasso;
- non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art 10 del Codice di
comportamento della Provincia di Campobasso.
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR MOLISE nel termine di 60 giorni o in alternativa
ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione
all’albo.

Il responsabile del procedimento
                                                    dott.ssa Mirella Di Donato*
     *documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

DETERMINAZIONE N. 2551 DEL 30-11-2024 4/5



 
IL DIRIGENTE. ANTONIO CARUSO,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2763 del 29-11-2024,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2763 del 29-11-2024.
 
 
Campobasso, lì 30-11-2024
 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 ANTONIO CARUSO *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

DETERMINAZIONE N. 2551 DEL 30-11-2024 5/5



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
Proposta N. 2763 del 29-11-2024

 
SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 

Vista la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2763 del 29-11-2024
con oggetto
 
ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL'IDONEITÀ PROFESSIONALE PER L'ACCESSO ALLA
PROFESSIONE DI TRASPORTATORE SU STRADA DI MERCI PER CONTO TERZI E DI VIAGGIATORI NEL
SETTORE DEI TRASPORTI NAZIONALI E INTERNAZIONALI - SESSIONE OTTOBRE 2024. INTEGRAZIONE
ELENCO CANDIDATI AMMESSI.
 
si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo n.147 bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 29-11-2024  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 ANTONIO CARUSO*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 0 DEL 00-00-0000 1/1


